АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАССИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.01.2025           № 2
с. Пойменное

Об утверждении карты рисков нарушений и плана мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушений антимонопольного законодательства в администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
        На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить прилагаемые:

         -карта рисков нарушений антимонопольного законодательства в администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2025 год, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

        - план мероприятий ("дорожную карту") по снижению рисков нарушений в администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2025 год, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

       2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вассинский Вестник» и на официальном сайте администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

        3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Вассинского сельсовета

Тогучинского района

Новосибирской области                                                                 С.В.Федорчук

Деревянко Т.В.

   45-699

Приложение № 1
к постановлению администрации
Вассинского сельсовета

Тогучинского района

Новосибирской области

от 09.01.2025  № 2
Карта  рисков нарушений антимонопольного законодательства в администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2025 год
	Уровень риска
	Вид риска
	Причины и условия возникновения
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	Высокий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при заключении договоров в отношении муниципального имущества
	Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, без проведения конкурсов или аукционов.

Нарушение сроков размещения информации о проведении торгов.

Ограничение доступа участников к процедуре торгов.
	Отсутствие
	Низкая

	Высокий уровень
	Нарушение при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, повлекшие нарушения антимонопольного законодательства
	Включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки;

предоставление коммерческих предложений хозяйствующими субъектами, входящими в одну группу лиц, или коммерческих предложений с заведомо завышенной стоимостью (для последующего снижения на торгах и извлечения большей прибыли); недостаточный уровень компетенций сотрудников в сфере муниципальных закупок;

включение в документацию о закупке избыточных требований и (или) документов, не предусмотренных законодательством РФ;

включения в документацию о закупке условий технического задания (сжатых сроков), реализация которых не представляется возможной;

"дробление" закупок товаров, работ, услуг с целью заключения контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
	Отсутствие
	Низкая

	Низкий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Нарушение сроков ответов на обращение физических и юридических лиц
	Отсутствие
	Низкая

	Низкий уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	Предъявление требований о предоставлении документов, информации или осуществлении действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено действующим законодательством. Нарушение сроков оказания муниципальных услуг.
	Отсутствие
	Низкая

	Существенный уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актах
	Подготовка, согласование, утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства;

недостаточный уровень внутреннего контроля;

недостаточный уровень правовой экспертизы;

длительная процедура согласования проектов муниципальных нормативных правовых актов с заинтересованными лицами.
	Отсутствие
	Низкая

	Существенный уровень
	Нарушение антимонопольного законодательства в принятых муниципальных нормативных правовых актах
	Подготовка, согласование, утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства;

недостаточный уровень внутреннего контроля;

недостаточный уровень правовой экспертизы.
	Отсутствие
	Низкая

Приложение № 2
к постановлению администрации
Вассинского сельсовета

Тогучинского района

Новосибирской области

от 09.01.2025  № 2
План мероприятий по снижению рисков нарушений антимонопольного законодательства в администрации Вассинского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2025 год
	N п/п
	Наименование полномочия, реализация которого связана с рисками нарушения антимонопольного законодательства (ситуация риска)
	Мероприятия (действия), направленные на минимизацию и недопущение рисков
	Срок исполнения мероприятия (действия)
	Ответственный исполнитель

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при заключении договоров в отношении муниципального имущества
	Заключение договоров после проведения конкурентных процедур.

Систематическое повышение квалификации специалистов.

Мониторинг изменений действующего законодательства в сфере имущественных отношений.
	постоянно
	Администрация

Вассинского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области

	2
	Нарушение при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, повлекшие нарушение антимонопольного законодательства
	Систематическое повышение квалификации специалистов по закупкам, контрактных управляющих и членов комиссии по осуществлению закупок.

Мониторинг изменений в законодательстве о закупках.
	постоянно
	Администрация

Вассинского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Контроль за соблюдением сроков ответов на обращения.

Оперативное доведение поступивших обращений до исполнителей.

Анализ выявленных нарушений.

Усиление внутреннего контроля за подготовкой ответов на обращения физических и юридических лиц.
	постоянно
	Администрация

Вассинского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области

	4
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	Осуществление контроля при оказании муниципальных услуг.

Мониторинг актуальности административных регламентов на соответствие действующему законодательству РФ.

Повышение квалификации сотрудников.
	постоянно
	Администрация

Вассинского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области

	5
	Нарушение антимонопольного законодательства при разработке и принятии нормативно-правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции администрации
	Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства.

Анализ действующих НПА администрации на предмет их соответствия антимонопольного законодательства. Размещение на официальном сайте администрации исчерпывающего перечня действующих нормативных правовых актов администрации.
	До 30 апреля года следующего за отчетным
	Администрация

Вассинского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области

	Анализ проектов нормативных правовых актов на наличие рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Повышение уровня квалификации должностных лиц, ответственных за разработку проектов нормативных правовых актов.

Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.
	постоянно
	Администрация

Вассинского сельсовета

Тогучинского района Новосибирской области